



Resposta ao Requerimento nº 811/2024

Autoria: MÔNICA MORANDI

Assunto: *Informações acerca do transporte público do Chácaras Alpinas.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 10 de julho de 2024.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

Proc. Administrativo 2- 10.320/2024

De: Rosana S. - SMU-DTRANSP-DTP

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais

Data: 26/06/2024 às 14:42:13

Setores envolvidos:

SMU, SG-DRI, SMU-DTRANSP, SMU-DTRANSP-DTP, SMU-AS

REQUERIMENTO 19ª SESSÃO - 811

Resposta anexo.

—

Rosana Ramos da Silva Santos
diretora de divisão Transporte Público

Anexos:

PA10_320_2024.pdf



P.A nº 10.320/2024

Valinhos, Estado de São Paulo, 25 de junho de 2024.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana – S.M.U.

PARA: Departamento de Assuntos Institucionais/ Secretaria de Governo.

REF: Requerimento nº811/2024

Em atenção ao requerimento nº 811/2024 da autoria da Nobre Vereadora Mônica Morandi, requer os seguintes pedidos de informações:

1) O departamento responsável está ciente dos problemas recorrentes com os veículos destinados ao transporte público do Chácaras Alpinas?

Resposta: Não

2) Quais medidas serão tomadas pela municipalidade para sanar esses problemas? Em que prazo? Detalhe.

Resposta: Prejudicado;

3) Quais ações estão sendo implementadas para aprimorar a qualidade do transporte público no Chácaras Alpinas?

Resposta: Pela municipalidade a manutenção das vias;

4) Existe um plano de manutenção preventiva específico para os veículos que operam nessa rota? Em caso afirmativo, quais são os detalhes desse plano?

Resposta: A empresa concessionária que é a responsável pelo transporte coletivo urbano, deve ter um plano de manutenção preventiva para que a operação aconteça diariamente;

5) Há previsão de renovação da frota ou aquisição de novos veículos para atender essa localidade?

Resposta: A idade média da frota que opera o Transporte Coletivo Urbano de Valinhos é de 4 anos, e o ônibus vinculado a linha 501 – Alpinas é 2019 (ano de fabricação);



6) Quais critérios são utilizados para a substituição de veículos que apresentam mecânicas frequentes?

Resposta: A fiscalização do município exige que a OSO – Ordem de Serviço Operacional ,seja cumprida diariamente (horários e itinerário), com veículos que estejam de acordo com o estabelecido em contrato, já os critérios para substituição de veículos que apresentam problemas mecânicos diz respeito exclusivamente à empresa Concessionária.